Barangsiapa melanggar peraturan tentang penggunaan kendaraan 

bermotor dengan menggunakan alat peringatan suara dan lampu 

sesuai dengan Pasal 59, Pasal 106 (4) f atau Pasal 134 atau melanggar 

hak asasi, diancam dengan pidana denda bulan atau denda sebesar Rp. 

250.000 (dua ratus lima puluh ribu rupiah).  

17 P.A.F Lamintang, C.D. Samosir, hukum pidana Indonesia, (Bandung: 

Sinar Baru, 1983), 206. 

Pasal lainnya yang dapat mengancam pidana pelaku perbuatan 

menghalangi ambulan yang sedang melakukan tugasnya dari sudut 

Undang Undang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan dapat dikenakan

[...]

mengakibatkan Korban cedera serius dapat dihukum penjara hingga 

10 tahun atau denda. 20,00,000 (Dua puluh juta rupiah). Dan jika 

perbuatan itu mengakibatkan matinya orang lain, pelaku dapat 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 12 tahun atau pidana 

denda paling banyak Rp. 24.000.000 (Dua Puluh Empat Juta Rupiah) 

yang dimana ketentuan tersebut tercantum pada Pasal 311 ayat 5 

Undang Undang Lalu Lintas Angkutan Jalan.18 

Perbuatan pengguna jalan yang menghalangi ambulan yang 

sedang melakukan tugasnya merupakan perbuatan melawan hukum 

terhadap tidak memberikannya hak utama kepada ambulan yang

[...]

menuntaskan aturan peringatan/indikasi alat yang tercantum dalam 

Pasal 106 Ayat 4 huruf f. Sehingga dapat dikenai dengan Pasal 287 Ayat 

4 dengan ancaman pidana kurungan paling lama 1 (satu) bulan atau 

dapat diancam dengan pidana denda paling banyak Rp. 250.000 (Dua 

Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah). Perbuatan pengguna jalan yang 

menghalangi ambulan yang sedang melakukan tugasnya dapat pula 

dikenai didasari Pasal 493 KUHP Artinya, melalui jalur legal mengikuti 

orang lain di jalan raya dengan cara mengganggu diperingati dengan 

ganjaran dan sanksi paling berat 1 (satu) bulan atau denda pembayaran

[...]

18 Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 Tentang Lalu Lintas Dan 

Angkutan Jalan 
19 Peraturan Mahkamah Agung Republik Indonesia Nomor 02 Tahun 

2012 tentang Penyesuaian Batasan Tindak Pidana Ringan dan Jumlah Denda 
dalam KUHP 

tercantum dalam Pasal 493 KUHP tersebut menjadi Rp. 1.500.000 (Satu 

Juta Lima Ratus Ribu Rupiah). 

Apabila perbuatan melawan hukum menghalangi ambulan 

yang sedang melakukan tugasnya dengan kealpaannya menyebabkan 

matinya orang yang diangkut ambulan tersebut, pelaku dapat 

dikenakan pidana dengan Pasal 359 KUHP dengan ancaman pidana

[...]

ancaman  pidana selama kurang lebih 1 (satu) tahun atau dengan 

denda Rp.4.000.000 (Empat Juta Rupiah). Dan apabila perbuatan 

tersebut menyebabkan kecelakaan serta mengakibatkan orang lain 

meninggal dunia pelaku dapat terkena Pasal 311 ayat 5 dengan pidana 

penjara 12 (dua belas) tahun atau denda Rp.24.000.000 (Dua Puluh 

Empat Juta Rupiah). 

Conclusion  

Penelitian yang penulis lakukan dapat menarik kesimpulan yaitu 

1). Pengguna jalan yang menghalangi laju kendaraan prioritas 

sebagaimana yang diatur dalam Pasal 134 Undang – undang Lalu 

Lintas dan Angkutan Jalan dapat dikategorikan sebagai